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Kush jemi ne!

Cartias Kosova é&shté institucion i Kishés Katolike né Kosové misioni i sé cilgs éshté
promovimi i pages, solidaritetit, dhe dashurisé né mes t& njerézve. Caritas Kosova éshté
anétare e Caritas Internationalis (Cl) dhe Caritas Europa (CE) g& shérben dhe ofron
ndihmé pér mé t& varférit pa dallim race, kombésie, religjioni, efj.

Akiiviteti i Caritas Kosova né vitin 2016, né pérputhje me strategjiné ishte zbatimi i
programeve dhe projekteve né kuadér t& 4 mandateve operacionale: Asistenca
Sociale dhe Shéndetésore, Zhvillimi i Qéndrueshém, Avokimi dhe Lobimi, dhe
Asistencé né Emergjenca dhe Rehabilitimi i Qéndrueshém (n& gatishméri). Népérmiet
veprimtarive t& shumta, jemi pérpjekur t& jemi né aférsi t& atyre gé jané né nevojé pér
t& lehtésuar problemet né t& cilat ata jefojné, sic jané varféria dhe izolimi.

Vizioni

Vizioni yné &shté gé t& promovojmé fugimisht vlerat e pérgjithshme universale,
pérmirésimin e kushteve té& jetés ekonomike dhe sociale t€ shogérisé kosovare,
pérmes veprimeve t& fokusuara dhe t& vémendshme ndaj drejtésisé, mbrojties
s& & drejtave t& njeriut, pérfshirien sociale dhe duke u pérkushtuar kryesisht
ndaj njerézve né nevojé dhe atyre mé t& margjinalizuar.

Duke u ballafaquar me shumé céshtie né Republikén e Kosovés, ku ndér
problemet mé& t& médha &shté papunésia (27.5%) si dhe varferia ekstreme
(15%) g& jané rrénja e shumé problemeve né shoqgéri “Si Caritas Kombétar, ne
mobilizojmé t& gjitha mundesité pér t& ofruar ndihmé pér ata & kané nevojé
sepse dinjiteti njerézor dhe t& drejtat e tij jané t& paprekshme, kjo &shté
dhurata e Zotit e garantuar pér cdo individ” - Don Viktor Sopi

Té nderuar Partneré dhe miq t& Caritas Kosova, né kété raport vietor gjeni
informacion mbi aktivitetet e zbatuara né mbéshtetje & personave né nevojé

né vitin 2016.
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Té dashur bashképunétoré dhe partneré
té Caritas Kosoval

Caritas Kosova si institucion bamirésie n& vend korre-
spodon me Caritaset Furopiane dhe Cartiaset fginje, ku
me theks t& vecant analizon dhe mediton pér gjendjen e

| qytetaréve né vendin toné si dhe mundesité pér t& gené né
shérbim t& tyre.

Giendja né t& cilén &shté katandisur bota e dakadave

t& fundit, ku jetén e kané pérfshiré ritet e egra dhe njé

B konglumerat i paparé, flet pér njg funksionim jo 1& miré

dhe defekioz t& sistemit t& vlerave shogérore, duke déftuar
crregullime pothuajse né t& gijitha proceset e jetés. Prandaj,
né epigendér t& veprimit Caritasi ka ofrimin e ngrohtésisé njerézore dhe veprés konk-
rete pérmes projekfeve t& shumta kundrejt t& gjitha kategoritve t& shogerisé.

P&rvoja e mos ngopjes me t& mirat e pérkohshme e orienton njeriun pértej atyre!
Nijeriu, genie e kualifikuar si Homo Viator, n& udhétim dreijt qéllimit t& caktuar, si i fill&
gjendef né: In Statu Viae, né& njé proces & vazhdueshém zhvillimi.

Cijaté kétij udhétimi njeriu &shté “i mbrojtur” dhe "i porositur” nga disa norma.

Neg dialog me krijuesin e fij njeriu zbulon veten, sepse Hyiji hyn né jetén e njeriut duke
pyetur: “KuJe?” (Zan 3.9), pér t& vazhduar mé tej: “Ku &shté véllau yt...2 (Zan 4.9).
Kéto pyetie egzistenciale ngérthejné konceptin e pérgjegjésisé sé Caritasit, prandaj
thérras mendjen dhe zemrén e cdo punonijési t& Caritasit gé t& jeté ngrohtési dhe
zemér njerézore ndaj t& aférmit & e théret pérkushtimi karitativ.

Nijé falénderim t& vecant shprehim ndaj t€ gjithé donatoréve, n& veqanti vigjilencés sé
faktorit vendor, g& me komponentén sociale sado pak zbérthen dhe zbaton konceptin
karitativ pér njeriun e késaj hapésire.

Zoti Ju Bekoft,
Don Viktor Sopi - Drejtor Gjeneral
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Pérkujdesi Shiépiak dhe Ambulator

Pérkujdesi Shtépiak - Duke pérdorur
modelin e Pérkujdesit Shtépiak Gjerman
dhe me mbéshtetien e Caritasit Gjerman,
Ministrité dhe Komunat, Caritas

Kosova ka zbatuar programin e
Perkujdesit Social dhe Shéndetésor né
shtépi. Ky program &shté¢ zbatuar né 12
komunat ku pérfitues jané personat mé &
cenueshém dhe t& vetmuar, t&

moshuar dhe t& brakfisur, personat me

aftési t& kufizuara dhe 1€ sémurét
mendoré, pavarésisht nga besimi, efnia
dhe gijinia e tyre. Mbi 1200 pérfitues
kang pérfituar pérmes kétij programi
duke pranuar shumé shérbime bazé.
Caritas Kosova mbetet e vetmia
organizaté gé ofron njé shérbim t& fillé
né Kosové. “Me vizitén dhe mbéshtefien
tuaj, jefa ime ka kuptim” jané fialét e njé
pérfituesi t& moshuar né Drenas.

-
tien tuaj, jeta ime ka kuptim”
ifuesi té moshuar né Drenas.

Pérkujdesi Ambulator -

Ne& bashk&punim me Ministring e
Shéndetésisé, Ministriné e Punés dhe
Mirggenies Sociale dhe Komunat, gjaté
kesaj periudhe Caritas Kosova ka
zbatuar Pérkujdesin Ambulator ng 12
Komuna. Pérmes kétij projekti Caritas
Kosova né bashk&punim me partnerét
institucionalé ka arritur t& funksionalizojé

86 Qendra Mijekésore né zonat rurale
dhe fshatra. T&¢ angazhuar né k&t
program ishin 85 mjeké, 24
stomatologé dhe mbi 300 infermiere q&
ua mundésojné shérbimin mjekésor
qytetaréve jo mé larg se 4 km nga ku
jetojné. Té dy komponentét e plotésojné
njéra fiefrén duke ofruar njé shérbim unik.

Partnerét: Caritas Germany, Ministria e Shéndetésisg, Ministria e Punés dhe

Mirégenies Sociale, Caritas Switzerland, Komunat: Ferizaj, Rahovec, Viti, Giilan,
Mitrovicg, Hani i Elezit, Drenas, Istog, Fushé Kosové
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Lufta kundér Trafikimit me Njeréz

Mbi 16,800 fémijé kané pérfituar né ményré

indirekte nga trajnimet e mésuesve!

Qé nga viti 2006, Caritas Kosova éshté
e pérfshiré né ményré akfive né luftén
kundér trafikimit me njeréz. Fenomeni i
frafikimit 1€ genieve njerézore &shté njé
plogé serioze gé ka prekur njerézimin né
t& gjitha kohérat, Caritas Kosova &shté e
angazhuar ta parandalojé kété fenomen
me njé fokus t& vecanté tek fémijét dhe
graté. Ekzistojné 3 komponenté t& kétij
programi, Parandalimi, Ngritja e
Ndérgjegjésimit dhe Riintegrimi i
suksesshém i Viktimave (Potenciale) t&
Trafikimit. Né& bashképunim me
Autoritetin Kombétar dhe si anétarét e
Grupit Ndérministror, Caritas Kosova ka
realizuar frajnime 1& stafit 1€ shkollave
fillore n& 3 komuna (Ferizaj, Viti,
Mitrovicg), ku jané trajnuar mbi 70

mésimdhénés pér t& identifikuar dhe
referuar né institucionet kompetente
femijet g& kané shenja trafikimi si:
abuzimi, kérkim Iémosha dhe puna e
detyruar. Mbi 16,800 fémijé kané
pérfituar térthorazi nga kéto frajnime.
Pérvec késaij, Caritas Kosova ka realizuar
njg hulumtim mbi Nivelin e
Ndérgjegiésimit t& fenomenit TQNJ,
rezultatet dhe rekomandimet e 1€ cilit jané
prezantuar gjaté Konferencés Vietore pér
Trafikimin e Qenieve Njerézore

P&r mé tepér, né kuadér t& procesit t&
rintegrimit, Caritas Kosova ka filluar
procesin e zbatimit pér 3 pérfitues, duke
ofruar 6 muaj frajnim profesional, si dhe
shpérndarjen e ndihmés humanitare pér
10 viktima t& mitura t& trafikimit.

Partnerét: Secours Catholique - Caritas France, Catholic Relief Services

CARITAS
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Paqa dhe Pajtimi

NE rajonin e Mitrovicés, né pérputhje me
rrethanat ekonomike, sociale dhe politike
né vend, Caritasi ishte i angazhuar né
promovimin e pages dhe pajtimt ndéret-
nik n& mes t& komuniteteve g& jetojné

né k&té rajon. Kjo éshté arritur népérmijet
pérfshiries sociale t& grupeve &
margjinalizuara, sidomos t& komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian, Promovimit t&
t& Drejtave t& Njeriut si dhe mbéshtefja
né aspektin e zhvillimit ekonomik.
Népérmiet projekiit Pérfshirjia Sociale

e Femijéve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né Mahallén e Roméve, jané ofruar

60 vizita me géllim t& p&rmirgsimit t&
kushteve zhvillimore dhe miréqgenies pér
67 fémijé t& moshés 3 deri né 10 viec.
Pervec késaj, projekii ka siguruar qasje
né shérbimet publike pér fémijét mé t&
cénueshém. Népérmiet projekfit Arsimimi
infensiv p&r komunitetet Rom, Ashkali
dhe Egjiptian, Caritasi synon t& sigurojé
njé integrim mé t& miré t& komuniteteve
pérmes arsimit jo formal.

20 pérfitues kané pérfunduar nivelin e planifikuar
t& arsimit dhe kané marré diploma.
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Né& kuadér t& projekiit Forcimi i
Ekonomisé Rurale dhe Mundésive t&
Biznesit Vendor né komunén e
Lleposavigit dhe Mitroviceé (SELO) géllimi
i t& cilit &éshté parandalimi i izolimit social
t& grupeve té margijinalizuara rurale: t&
papunéve, grave dhe & rinjve;
rigjallérimin dhe zhvillimin e zonave
rurale & Rajonit & Kosovés Veriore
(bashkésité etnike serbe dhe shqiptare),
gjithsej 31 fermeré kané pérfituar nga
skema e granteve t& pérshtatura. Pérvec
granteve, kéto kapacitete & fermeréve
jané zhvilluar pérmes pjesémarries né
vizitat studimore kombétare dhe
rajonale, panaire dhe ngjarje t& projekiit.
Pérvec akiiviteteve t& planifikuara brenda
programit, Caritasi ka zbatuar aktivitete
t& shumta qé jané komplementare dhe
né lidhje me programin, si: dita
ndérkombétare e bamirésisé,
vullnetarizmi, dhjeté milioné yje,

dita ndérkombétare e pages etj.

Népérmjet Programit Kombétar té
Animimit, Caritasi ka pérfshiré né
akiivitetet e saj njg¢ numér t& madh t&
vullnetaréve té cilét jané vazhdimisht t&
trajnuar dhe t& pérgatitur pér té
kontribuar pér njerézit né nevojé.

P&r shkak t& nevojés s& madhe pér
kornizén ligjore g& rregullon
vullnetarizmin, Caritas ka lobuar tek
institucionet relevante pér miratimin e ligjit
pér vullnetarét.

Né 2016: 60 vullnetaré jané trajnuar
pér t& kryer aktivitete t& animacionit
me té rinjé dhe fémijét; 10 vullnetaré t&
famullisé kané marré pjesé né aktivitete
t& ndryshme me t& burgosurit e mitur;
Mbi 700 fémijé dhe 120 vullnetaré
morén pjesé né ngjarje t& vecanta (10
milion yje dhe ditén e vullnetaréve); 60
vullnetaré t& famullisé u angazhuan pér
shpérndarjen e ndihmave humanitare
pér familjet e varféra.

Partner: Secours Catholique - Caritas France
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Mbéshtetja e Personave me Aftési
té Kufizuara

Arsimi profesional né gendrén e
dégjimit dhe & folurit t& démtuar - Si né
t& kaluarén, Caritas Kosova éshté shumé
aktive pér t& lehtésuar jetén pér personat
me aftési t& kufizuara. Né vitin 2016,
Caritas Kosova ka siguruar makina pér
pérpunimin e kartonit dhe ka ofruar
frajnime pér & njgjtén gjé, n&é Qendrén
pér femijgt me dégjim dhe t& folur t&
démtuar né Prizren. Kjo gendér numéron
rreth Q0 fémijé nga niveli fillor, niveli i
mesém i ulét dhe arsimi i mesém ose
profesional. Né& nivelin e mesém &

larté nénté fémije kané pérfituar nga ky
program i pérpunimit t& kartonit dhe kané
fituar mundési mé & mira pér & hyré

né fregun e punés pas pérfundimit dhe
certifikimit.

Pérkujdesi dhe edukimi i hershém pér
femijét me aftési t& kufizuara

(0-6 vijec) - Caritas Kosova ka investuar

Ry =

né rritien e cilésisé s& shérbimeve t&
ofruara pér fémijét me autizém né
Qendér duke ofruar ngritien e
kapaciteteve t& personelit t& pérfshiré.
Késhtu, dy psikologé gé& punonin né&
Qendrén pér kuides t& hershém dhe
edukim pér femijét me aftési t& kufizuara
morén piesé né njé trajnim 3 mujor né
Tirang rreth Analizés s& Aplikuar &
Siellies (ABA). Psikologét gé kané
pérfunduar trajnimin jané certifikuar
zyrtarisht nga shteti dhe Fondacioni g&
ka ofruar trajnimin. Qendra e kujdesit dhe
edukimit t& hershém numéron 45 fémijé
me aftési t& kufizuara t& ndryshme si dhe
prindérit e tyre, si pérfitues direkt. Pérvec
akfiviteteve t& pérditshme mésimore,
sociale dhe fizike t& ofruara n& gendér,
njé veprim i réndésishém &shté regjistrimi
i femijéve né sistemin e rregullt shkollor si
piesé e strategjisé sé re t& pérfshirjes.
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Rezultati i angazhimit toné né vitin 2016
&shté se ne kemi arritur t& regjistrojmé
teté fémijgé me aftési t& kufizuara né
programin e rregullt parashkollor dhe

shkollor.
SOCIETIES / Mbéshtetja e

OSHC-ve né fuqizimin e aftésive
teknike, pérfshirja e personave me
aftési té kufizuara dhe standartet
e BE-sé& né& Evropen Juglindore -
Caritas Kosova éshté antare e 15
organizatave 1é fiera nga Evropa
Lindore dhe ltalia g& bashkérisht po
implementojné projekiin SOCIETES.
Faza e paré e projektit u pérgendrua
né krijimin e hartés s&¢ OJQ-ve dhe
analizimit t& kapaciteteve & tyre né
fushén e aftésisé sé kufizuar dhe
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shéndetit mendor me géllim identifikimin e
nevojave dhe kapaciteteve 1& tyre.
Caritas Kosova identfifikoi 23 OJQ akiive.
Ne& dhjetor 2016, Caritas ka lansuar
thirrien pér nén-grante pér OJQ-1& e
pérmendura. 4 OJQ do t& pérfitojné nga
kéto grante, mé pas klientét e tyre jané
pérfituesit pérfundimtaré.

Ne& dhjetor 2016, Caritas Kosova ka nisur
njé projekiin “Sé& bashku pér t& Drejtat

e Personave me Aftési t& Kufizuar” 1&
mbéshtetur nga GIZ (Organizata
Giermane pér Bashk&punim
Ndérkombétaré) me konferencén mé 3
dhjetor duke shénuar Ditén
Ndérkombétare pér Personat me Aftési t&
Kufizuar.

ruck, Caritas ltaliana, Comos —
h’"zuj‘_.
.
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Pérfshirja e komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian

Jané pérkrahur 200 fémijé té shkollés fillore né programin
e mésimit plotésues.

Caritasi punon intenzivisht né zhvillimin
e projekteve pér t& pérkrahur pérfshirjen
sociale t& komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian né& shogéring kosovare,
me theks t& vecanté n& p&rmirésimin e
mirégenies sociale dhe ekonomike &
ketyre komuniteteve. Duke u bazuar

né gjendjen e réndé socio-ekonomike,
arsimore dhe kulturore 1& kétyre
komuniteteve, Caritas Kosova ka
fokusuar akfivitetet e saja né katér
komponenté kryesorg, né Edukim,
Kulture, Shendetési dhe Asistencé
Sociale. Pérkundér intervenimit né shumé
fusha kéto komunitete vazhdojné t&

pérballen me probleme & médha,
sidomos me papunésing, mos pérfshirjen,
segregimin, infrastrukturén e pakét, efj.
Permes Qendrés Sociale-Edukative t&
Caritasit né Dubravé t& Ferizajt jané
pérkrahur 200 femijé t& shkollés fillore né
programin e mésimit plotésues.

Ky program synon t& fugizoj njohurité e
femijgve t& komunitetit, t& rrisé

akfivitetin dhe pérfshirien e tyre né
shkollg, t& parandaloj brakfisien dhe
mungesat, si dhe t& fugizojé raportet
sociale. Pérveq mbéshteties né l&ndét
shkollore 10 femijé kané pérfunduar
kursin e gjuhés angleze.
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Rreth 60 fémijé t& moshés nga 3 deri
né 6 viec kané frekuentuar Qendrén
né edukimin Parashkolloré. Né& kuadér
t& komponentés kulturore &shté shénuar
dita ndérkombétare e fémijéve. Piktori
ndérkombétar Anook la shenjat e fijo
né Qendér me portretet e fémijgve. Né&
bashképunim me vullnetarét e Caritasit
éshté shénuar aktiviteti fradicional “10
milion yje" si dhe jane zhvilluar vizita
informuese né&: Asambleng Komunale né
Ferizaj, Shtéping e Kulturés, Komandén
e Dokirinés dhe Stérvities né Ferizaj,
Stacionin e Zjarréfikésve, etj.

Né& Ambulantén e Qendrés gjaté teré
vifit jané ofruar shérbime t& miekésisé
primare dhe shérbime t& stomatologjisé,
pa pagesé. N& vitin 2016 jané ofruar
4988 shérbime t& mjekésisé primare si
dhe 958 shérbime stomatologjike.

Né Qendrén e Komuniteteve &
menaxhuar nga Caritasi né lagjen Al
lbra né Gjakové 140 fémijéve iu jané
ofruar shérbime edukative dhe

aktivitete psiko-sociale, né baza ditore.

40 fémijé t& moshave 4 deri né 6 viec
kané ndjekur edukimin parashkollor.
Ndérsa 85 fémijé té shkollave fillore
kané vijuar programin e mé&simit
plotésues. N& njg program t& vecanté
&éshté punuar me 15 femijé té cilét kané
brakfisur shkollén, me géllim t& pérgatities
s& tyre pér t'i rikthyer né bankat shkollore.
Ne vitit 2016, 40 fémijé kané vizituar
Stacionin Policor t& Gjakovés si dhe
kané shénuar Diten Ndérkobétare &
femijgve, Ditén e Pages si dhe festa t&
fiera duke shprehur talentin e tyre né
recitim, vizatim, vallézim si dhe shkrimin

e poezive. 30 t& rinj nga kjo lagje né
ményré t& rregullt kané marré pjesé né
aktivitetet sportive né nivel komunal.

Né& kuadér t&¢ Qendrés jané ofruar
edhe shérbime shéndetésore si pjesé

e projektit 'Home Care’ pér rreth 60

t& moshuar. 115 persona té moshés
0-18 vjec jané vaksinuar né Qendér né
bashké&punim me Qendrén Kryesore t&
Mijekésisé Familjare né Gjakové.
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Fokus i vecant i &shté kushtuar t& rinjéve t&
cilét jané trajnuar dhe ftuar né puntori &
ndryshme me qgéllim t& pérgadities s& tyre
pér puné. Nga 50 t& rinj sa kané marré
pjesé né kété aktivitet 6 jané punésuar
né kompani private né Gjakové.

Gijaté vitit 2016, zyra regjionale e
Caritas Kosova né Mitrovicé ka zhvilluar
projektin e péfshirjes sociale t&

femijgve dhe t& rinjve t& komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjipatian né
bashképunim me shkollat fillore né
Mitrovicg, Institucionet p&r mbrojtien e t&
drejtave t& fémijgve, Institucionet
Shéndetésore, si dhe Qendrén pér
mirégenie sociale dhe autoritetet
komunale t& arsimit. Projekti synon
pérfshirien e fémijéve né sistemin e
rregullt t& arsimit dhe shéndetésisé dhe
sigurimin e kushteve optimale pér arsim.

Né kété aktivitet t& Caritasit kané
pérfituar 150 fémijé dhe 300 prindér.
Projekti i “Edukimit intenziv" i pérkrahur
nga DRC dhe implementuar né
partneritef t& ngushé me Departmentin
Komunal pér Edukim dhe Ministria e
Arsimit Shkencés dhe Teknologijisé ka
siguruar arsimin fillor p&r komunitetet
Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Mahallén
e Roméve sipas ligiit né fugi. 12 t& rinj t&
pérkrahur né shkrim-lexim pérmes kurseve
i jané nénshtruar testit t& ditursé nga
Ministria e Arsimit dhe jané certifikuar. Té
lartpgérmendurit kané shérbyer si
shembull pér bashkémoshatarét e tyre
dhe kané ndihmuar né promovimin e
vlerés sé arsimimit pér shogériné
kosovare n& pérgijithési dhe komunitetet
pakicé né vecanti.

12 t& rinj t& pérkrahur né shkrim-lexim
pérmes kurseve i jané nénshtruar testit t& ditursé
nga Ministria e Arsimit dhe jané certifikuar.

Partnerét: Caritas Switzerland, Secours Catholique - Caritas France,
Komunat: Ferizaj, Gjakova dhe Prizreni, Unicef, DRC, Terres Des Hommes
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Ushqgim pér té gjithé

Mbi 500 familje, qé jetojné né varféri ekstreme jané pérkrahur nga
Caritasi me ushgim, veshémbathje dhe mobile t& ndryshme

Shumé persona jané ndihmuar né
bashképunim me Kishén Katolike,
Institucione shtetérore dhe Organizata
gé veprojné né Kosové.

Ky aksion &shté zhvilluar me: Famullitg,
Kuvendet e motrave t& nderit, Mensa pér
t& varfér né Prishting, Cerdhet e fémijéve,
Qendrat Kryesore t& Miekésisé Familjare
(Ferizaj, Giilan, Istog, Viti), Institufi
Special né Shtime, Drejtoria pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

né Drenas, Qendrat pér Puné Sociale
(Hani Elezit, Viti), Shkollat, Strehimorja
né Gijilan, Handikos Ferizaj, Shogatat e
pensionistéve (Ferizaj, Shtérpc, Shtime,

Suharekg), Klubet sportive, Qendra pér
mbrojtien e fémijéve dhe grave

(Ferizaj, Recak), SOS fshati, Shogata e
t& plagosurve civil nga minat né Shtime,
efj. Po ashtu jan& ndihmuar pérfituesit e
projekteve t& Caritasit - Qendra Sociale
Edukative ‘Caritas Kosova’ né Dubravé
dhe lagjen Al Ibra né Gjakové, Qendra
pér edukim t& hershém né Prizren, Home
Care (Drenas, Fushé Kosové, Gijilan,
Istog, Kling, Mitrovicg, Prishting, Prizren,
Viti), efi.

Partner strategijik jané vullnetarét e
organizatés giermane “Junge Leute

Helfen”

Né vitin 2016 Caritas Kosova ka shpérndaré 170 ton nidhma
humanitare me vleré monetare prej 50,000.00€




Ne& pérputhie me angazhimin e Caritas
Internationalis pér “Fundin e Urisg" né
boté dhe strategjing e Caritas Kosova,
ne kemi vazhduar & sigurojmé ushgim
pér grupet mé t& rrezikuara né veri t&
Kosovés, posacérisht Komunat
leposavig, Zvecan, Zubin Potok,
Mitrovicg, Novobérd dhe Gracanicé.
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93 persona pérfituan nga ky program
duke marré paiisie pér bletari dhe
bujgési. Pérvec pérfitimit nga mini-grantet,
pérfituesit jang dérguar edhe né vizitén

e pérbashkét studimore né njg panair t&
ushgimit tradicional né Beograd, si dhe
né sesionet e shumta & informimit dhe
frajnimet pér ngritien e kapaciteteve.
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93 persona pérfituan nga ky program duke marré pajisje
pér bletari dhe bujgési.

Partnerét: Caritas Belgium, Ambasada e UK-s& ne Kosové, RTM



Pértej portave té burgut

Té burgosurit né Kosové vazhdojné t&
iené kategori tejet e cenueshme dhe e
pa frajtuar nga institucionet dhe shogéria.
Pér t& fretin vit Caritasi ka pérkrahur né
ményré direkte kété kategori, né ményré
t& vecanté graté dhe t& miturit e burgosur.
Ne& kété vit jané trajnuar dhe certifikuar
12 gra t& burgosura, shtaté né floktari
dhe pesé né rrobagepési.

Me kété trajnim dhe cerfifikatén e l&shuar
nga Ministria e Punés dhe Mirégenies
Sociale sigurohet nj¢ mundési mé shumé
per ri-integrim t& suksesshém pas lirimit.
Po ashtu jané zhvilluar aktivitete sportive
né mes t& t& miturve & burgosur dhe
bashkémoshataréve t& tyre gé jané

vullnetarg t& Caritas Kosova.

P&r t& ndérgjegjésuar shogéring pér
réndésiné e trajtimit dhe ri-integrimit 1&
t& burgosurve, dhe pér t& promovuar t&
drejtat e tyre, Caritasi ka prodhuar filmin
dokumentar 'Pértej Portave'.

Tre t& burgosur shpalosin tregimet e tyre
t& jashtézakonshme, pérvojat dhe éndrrat
pér t& ardhmen.

Ne fund t& vitit &shté organizuar
konferenca pérmbyllése pér prezantimin
e rezultateve t& projekiit. Piesé e
konferecés s& organizuar né Kino ABC
ishte edhe premiera e filmit dokumentar.

Jané trajnuar dhe certifikuar 12 gra t& burgosura




Partner: Secours Catholique - Caritas France
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Edukimi i fémijéve

Si edhe né t& kaluarén, né vitin 2016
Caritas Kosova u angazhua né ofrimin

e shérbimit mé t& miré t& mundshém dhe
t& edukimit cilésor né Kopshtin toné né
Ferizaj. Kopshti yné ka ofruar shérbimet e
kujdesit p&r mbi 250 fémijé t& moshave 6

Partner: Komuna e Ferizaijit

muaj deri n& 6 viet. Ky Kopsht i licencuar
nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe
Teknologisé, &shté njé nga kopshtet

mé t& mira né Kosové, me hapésirén
mbi 1000 m2 dhe i pajisur me mobiljet
adekuate.
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Zhvillimin. e Territoreve dhe Komuniteteve

Ekonomia Sociale

Caritas Kosova né vazhdimési
promovon ekonominé social si gasje
inovative dhe mekanizém efikas pér
zvogélimin e varférisé si dhe pér t&
pérkrahur pérfshierien sociale dhe
punésimin. ELBA (Emergency Labour in
Balkans) &shté njé iniciativé e
projektuar pér t'iu pérgjigjur krizés
ekonomike né Evropén Juglindore dhe
piesé t& kétij projekti jané: Kosova,
Shqgipéria, Bosnja dhe Hercegoving,
Cregia, Malii Zi, Serbia dhe
Magedonia. Ekonomia sociale njihet
si njé ményré pér t& angazhuar dhe pér
t& fugizuar 1€ gjithé shogéring,

sektorin publik si dhe sektorin privat,
nga organizata fitimprurése tek
organizatat jo-fiimprurése, nga
territoret tek komunitete, pér t€ zhvilluar
njé model t& ri ekonomik gé& pérfshin
njerézit né nevojé si burim aktiv i
shogérisé.

Ne& takimin final t& fazés s& paré t& projektit
t& organizuar né Prishting &shté mbajtur
punétoria: “Nga pérvoja e ELBA 1 tek
ideté e ELBA 2" si dhe konferenca
ndérkombétare: “Ekonomia Sociale:
Perspekiivé Evropiane pér Zhvillimin e
Territoreve dhe Komuniteteve”. Né& kéto dy
ngjarie kané prezantuar rreth 50
piesémarrés nga Rajoni dhe Evropa 1€ cilét
kané prezantuar modele t& ekonomisé
sociale nga vendet respektive.

Caritas Kosova ka pérkrahur financiarisht
dhe ka themeluar tri ndérmarrje sociale &
cilat kané punésuar 10 persona me oraré
t& ploté.

Ndérmarrja sociale We do it 4 you ofron
shérbime t& pastrimit dhe kujdesit ditoré,
La Text &shté njé sallon rrobagepésie dhe
Made for You &shté dygan dhuratash.

Partnerét: Konferenca Ipeshkvore ltaliane dhe Caritas ltaliano
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Intervenimet Emergjente

Né korrik 2016, Caritas Kosova mori
piesé né takimin vietor né kuadér t&
SEECEG (Grupi i Emergjencave t&
Caritasit nga Evropa Juglindore).

Takimi u prit nga Caritasi Polak dhe u
organizua nga Caritas Europa.

Qéllimi i takimeve vietore &shté azhurmnimi
i vazhdueshém i organizatave anétare

pér veprimet emergjente dhe
rehabilituese t& ndérmarra né vitin
pérkatés, si dhe veprimet e pérbashkéta
né ndérhyriet emergjente.

Cdo vit njé kryetar i grupit zgjedhet pér
nj& mandat njéviecar.

Aktualisht pérfagésuesi i Caritas Kosova

mban postin e kryetarit pér SEECEG.

Pérfagésuesi i Caritas Kosova

éshté duke mbaijtur pozitén e
udhéheqésit t&¢ SEECEG.

Partnerét: Caritas Infernationalis dhe Caritas Europa
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Buxheti Vietor 2,361,889.77 €

Ushqgim pér t& gjithé 200,409.84 €
Pértej Portave té Burgut 29,580.00 €
Ekonomia Sociale 32,664.82 €
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22.90% ] Caritas
49.18% [} Komunat

12.28%
0.59%
2.33%
12.72%

Pérqgindja sipas donatoréve

Ministrité
Bashkimi Evropian
Ambasadat

Tiera

Pérgindja sipas programit

54.82% | Pasrkujdesi Shépiak dhe Ambulator
2.19% W Lufta kundér Trafikimi me Njeréz
3.98% [ Paga dhe Pajtimi

4.64% || Mbéshtetia e Personave me Aftési t&
Kufizuara

9.56% W Parfshiria e komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egiiptian

8.49% | Ushqim pér te gjithe
1.25% Pértej Portave t€& Burgut
9.86% W Edukimi i Femijéve
1.38% Ekonomia Sociale

3.83% W Strukiura e Caritas Kosova



Zyra Qendrore - Ferizaj
rr. Shén Néné Tereza nr. 3,
70000, Ferizaj, Kosové
tel. +381(0)290 328 110
fax. +381(0)290 396 588

e-mail: info@caritaskosova.org

Zyra Regjionale - Mitrovice
rr. Tirana nr. 101

40000 Mitrovicé, Kosové
tel. +381(0)28 530 250

Zyra Regjionale - Gjakové
Caritas Kosova
Qendra e Komuniteteve Ali lbra,

50000 Gjakové, Kosové

Zyra Regjionale - Prishtiné
Kisha Katolike, rr Karposh nr. 41
Ulpiang

10000 Prishting, Kosové

Zyra Regjionale - Prizren
. Papa Gijon Pali Il nr. 1
20000 Prizren, Kosové
tel. +381(0)29 244 875

Zyra Regjionale - Leposaviq
Vojske Jugoslavije 16,
43500 Leposaviq, Kosové
tel. +381(0)28 84 274
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www.caritaskosova.org

https:/ /www.facebook.com/Caritas.Kosova





